
W &'k t: £!’í; Ů'ir!: ̂  ^  'ii 'X ~

OBSAH

Jak bohové tvořili, až vytvořili Slunce a Měsíc [Aztékové, Mayové) i
Indiáni, Indiáni, Indiáni [Aztékové, Mayové) 11
Jak se lidé dostali ke zpěvu a hudbě [Kaingangové] 15
Inuité /  Eskymáci [grónští Inuité) 18
Šedna [InuitéHudsonova zálivu a Baffinova ostrova) 21
Jak to bylo s ohněm [Čerokízové, Aravakové) 2?
Jak se zchytralý pavouk Anansi nakonec přece jen spálil [Aravakové) 32 
Potopa [Odžíbvejové, Krtkové) 39 
Děti Slunce přicházejí [Kečuové, Aymarové) 42 
O dlouhé noci [Mundurukové) AI
Od čeho je na světě mlha a hromobití [polární Inuité) 50 
Manabuš [Menomini, Algonkini) 55 
Babiččiny vlasy [Kríkové) 60 
O pomstě bílého koně [Pehuenée) 64 
O Maní z Amazonie a manioku [Tupí, Paresiové) 68
Jak získal had jedovaté zuby a vytvořil na nebi duhu [Šošoni, Maricopové) 71 
Čím jaguár prospěl Kayapům (Kayapové) 76 
Jaguár a déšť [Taulipangové) 8o
Jak dostal kojot zvířata i lidi do nebe a smrt na zemi [Caddo, Wintuni) 84
Matka karibu [Inuité -  Iglulikové) 87
Kdo zbavil svět zlého ducha a co je Anonani [Faxové) 90
Dar totemů (Katklameti) 93
Proč Měsíc na obloze tloustne a zase hubne [Taulipangové) 97 
Jak se stalo, že Indiáni pijí čaj maté [Guarani) 100 
Jak kojot rozsoudil chřestýše a kachnu [Hopi) 104 
Čtvero větrů [Algonkini) 108
O dlouhém a strašlivém zápase Šingebise s Kabibonokou [Algonkini) l i l  
O čarovném člunu [Kamaiurá) 115 
Nejen o Slunečním tanci [Černonožci) 119
Co natropila zlá nemoc i jak Payé zbavil ženy starostí [Kuikúru) 124
O zlatém peří jeřábů [Šošoni) 127
Amazonka [Kamaiurá) 130
A také Amazonky [Akavoio, Kamaiurá) 133
Ztracení bratři [Černonožci) 136
O strážci vodopádu [Senekové, Tuskarorové) 139
Jak se dostaly na svět žravé piraně [Piapokové) 144
Jaké jsou sovy [Koasati) 147
O dívce Dinari, ptácích jacamy a o hvězdných dětech [Bianakové) 151 
Proč se zřítil most [Kečuové) 158



Homero (Guarani) l 6l  
Jediná (Ipiutakové) 167 
Timbo (Warraú) 170
O zlém srdci v kolibříkovi (Kečuové, Aymarové) 174
Kterak se stát lososem (polární Inuité) 179
Proč krab nechodí dopředu (Alakalufové, Karibové) 182
O moudrém Hiawatovi (Irokézové) 185
Věčná píseň (Dakotové) 189
Přítel nej věrnější (Algonkini) 192

Doslov 196 
Odkazy v textu 198 
Vysvětlivky 202 
Literatura 203

Slovo autora

Jestliže se Bledým tvářím stačilo podívat do jejich Bible svaté, aby 
<> věděli, kterak to odjakživa bylo se světem i vesmírem, a co každého dne 
<> Pánbůh nového stvořil, и Indiánů na různých místech jejich rozlehlé 
Ý  země za Velikou vodou, tomu bylo docela jinak. Někteří z  nich měli různé 
Ý  bohy, kteří se postarali například o světlo, и jiných však tuhle bájnou 
у nadpřirozenou moc mohla mít i zvířata. Neboť některá z  nich snadno 
Ý  dokázala to, co obyčejný člověk nesvedl, a proto se jim obdivoval.

Kdo z  lidí uměl plavat jako ryby pod vodou, kdo snad létal jako pták?
O co se zasloužil pavouk svou pavučinou, anebo kolik bylo vlastně sluncí.

Na tyto, ale také na další otázky -  třeba jak přišel had k  jedovatým 
<> zubům, skunk ke svému zápachu, kterak se začala pěstovat kukuřice 
X  a maniok -  znali Indiáni nejen odpovědi, ale vyprávěli o tom celé příběhy, 
X které se tradovaly ústním podáním, až z  nich vznikly mýty a báje.

Chcete-li je znát i vy, jistě si je se zatajeným dechem přečtete v naší 
у knize, kterou právě otvíráte, a snad vás potěší i pěkné ilustrace nedávno 
Ý  náhle zemřelého ok. mal. Josefa Kremláčka, jehož tvůrčí práce dosáhla 
X  v tomto díle svého vrcholu.

6 <>

v
Vladimír Hulpach


